
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
DIREZIONE: Direzione Avvocatura Civica 
SERVIZIO: Attività Amministrativa e Recupero Crediti 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: ONGARO NICOLETTA 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO:  UFF.GEDI.001 DETERMINAZIONE A CONTRARRE (ART.192 D. 
LGS. 267/2000)  E CONTESTUALE  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 192 
D.LGS 267/2000 E ARTT. 17 COMMA 2 E 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS 
36/2023 ALLA CASA EDITRICE EDIZIONI SIMONE PER L’ACQUISTO PER 
L’ANNO 2026 DI UN ABBONAMENTO A IL FORO ITALIANO RIVISTA GIURIDICA 
PER LA  DIREZIONE AVVOCATURA CIVICA. IMPEGNO DI SPESA DI € 360,00 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 221 del 29/01/2026 
Determinazione (DD)    n. 187 del 10/02/2026 
Fascicolo N.5/2026 - AVVOCATURA  BIBLIOTECA 
 



L'Avvocato Direttore 
 

 
Premesso che 

 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 18/12/2025  ha approvato il Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2026-2028 e il Documento Unico di Programmazione 
2026-2028 – DUP – Sezione Strategica 2026 Sezione Operativa 2026-2028; 
- la deliberazione n.281 del 30/12/2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2026-2028 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione PIAO  2026-2027; 
- con disposizione  del Sindaco P.G.  611364  del 22.12.2023 è stato attribuito all’avv. 
Antonio Iannotta l’incarico di Direttore della Direzione Avvocatura civica 
 
 
Richiamato 
- l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale per l’affidamento di 
contratti pubblici di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti 
procedono tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
 
 
Richiamati altresì 
 
- l’art. 48, comma 3, d.lgs. 36/2023, in forza del quale “restano fermi gli obblighi di utilizzo 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa”; 
- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488,“Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e l’art. 1, comma 3, 
del d.l. 6 luglio 2012, n. 95, recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale 
delle imprese del settore bancario", convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135, che stabiliscono che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, se 
disponibili; 
 -l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. che stabilisce l’obbligo 
per le amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.) per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario ma pari o superiore a Euro 5.000,00=; 
 
Rilevato che 



 
- l’Avvocatura Civica è dotata di una biblioteca cartacea ed informatica di testi e riviste 
giuridiche in materia civile, penale e amministrativa; 
- che detta biblioteca si pone  come un indispensabile strumento di lavoro per i 
componenti dell’Avvocatura civica che se ne servono per il proprio aggiornamento 
professionale e per lo studio delle controversie loro affidate; 
- che a tal fine si rende necessario, anche per l’anno 2026, l’acquisto dell’ abbonamento 
alla rivista giuridica + digitale: 
    IL FORO ITALIANO  EDIZIONE SIMONE P.I.  06939011216   CIG BA1849A3AF 
- che l’impegno di spesa assunto con la presente determinazione starà a carico del 
bilancio di previsione 2026 al Cap. 1050311 ”giornali riviste pubblicazioni” codice 
gestionale 001 del piano dei conti livello V – Azione di spesa UFF.GEDI 001 Biblioteca 
giuridica cartacea ed informatica in materia civile-penale-amministrativa – banche dati 
giuridiche – assistenza e aggiornamenti data base Easy Lex; 
 
Considerato che 
- è necessario provvedere ai sensi dell’art. 192 d.lgs 267/2000 e dell’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, al fine di affidare la fornitura/servizio con le caratteristiche sopra descritte; 
- il presente affidamento, per tipologia ed importo, rientra nel disposto dell’art. 50, comma 
1, lett. b), d.lgs 36/2023; 
- trattandosi di acquisto d’importo inferiore alle soglie previste dal codice per gli affidamenti 
diretti di servizi e forniture e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del d.lgs. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisto degli abbonamenti sopra citati; 
- trattandosi di acquisto di importo inferiore a Euro 5.000,00, non sussiste l’obbligo di 
ricorrere al M.E.P.A.;     
- in data 17.10.2025 e successivamente in data 25.11.2025 alla Casa Editrice SIMONE 
P.I. 06939011216 è stata trasmessa via mail richiesta di preventivo agli atti 
dell’Avvocatura Civica; 
- in data 22.12.2025, con mail acquisita agli atti dell’ Avvocatura civica,  la citata Ditta ha 
inviato preventivo per l’acquisto della rivista  IL FORO ITALIANO per un importo di 
€360,00= ; 
 
Ritenuto che 
- l’ offerta della citata Ditta risulta congrua per le necessità dell’Avvocatura Civica; 
- è opportuno provvedere all’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs 36/2023 
alla Casa Editrice: EDIZIONE SIMONE P.I.  06939011216   CIG BA1849A3AF 
- sulla base delle condizioni economiche offerte dalla predetta Casa Editrice per  l’anno 
2026, risulta necessario impegnare la somma di €360,00; 
 

Dato, altresì, atto che la Ditta, in sede di presentazione della propria offerta, ha 
contestualmente presentato le seguenti dichiarazioni agli atti della Direzione: 

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà nella quale ha attestato di possedere i 
requisiti di cui agli art. 94,95,96,97 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023; 



- assunzione degli obblighi di tranciabilità dei flussi finanziari, in particolare ha trasmesso i 
dati relativi al conto dedicato al rapporto contrattuale; 

- di presa visione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 
62 del 16 aprile 2013 ed al Codice di comportamento interno approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 78 del 13 aprile 2023; 

- di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53, comma 16 ter, del d.lgs. 165/2001 
(cd. pantouflage) in quanto non hanno concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo 
e, comunque, non hanno attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che 
hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di 
servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione 
appaltante nei confronti del medesimo operatore economico; 

- di aver preso visione del Protocollo di Legalità perfezionato il 9 ottobre 2025 tra la 
Regione Veneto, le Prefetture della Regione Veneto, l’ANCI, di impegnarsi a rispettare e di 
accettare incondizionatamente le clausole di cui al citato Protocollo di legalità ai fini della 
prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, e di accettare che il loro mancato rispetto prevede la 
risoluzione del rapporto contrattuale. 

Considerato che 

- l’art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023 s.m.i dispone che “Nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

- al fine di individuare le modalità di svolgimento dei controlli a campione ammessi dalla 
disposizione citata, la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO 
prevede una misura di prevenzione della corruzione che trova applicazione nelle predette 
procedure; 

- con circolare PG 397378 del 22 agosto 2023 la Segreteria Generale ha disposto che le 
suddette verifiche a campione debbano essere effettuate con cadenza almeno semestrale 
e selezionando almeno una procedura di affidamento ogni cinque, a partire dalla prima; 

- pertanto, la stazione appaltante verificherà le rispettive dichiarazioni acquisite e agli atti 
della Direzione nell’ipotesi in cui la presente procedura venga estratta sulla base del 
sorteggio a campione effettuato sull’elenco di tutte le procedure di affidamento dell’Area di 
importo inferiore ai 40.000 euro; 

Ritenuto, quindi, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma1, 
lett. b) del d.lgs. 36/2023, al rinnovo dell’abbonamento sopra indicato, in quanto trattasi di 
strumento di aggiornamento adeguato alle esigenze di questa direzione; 

 

 

Dato atto: 



- del rispetto dell’art. 6, comma 2, del Regolamento sul sistema dei controlli interni 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28 febbraio 2013; 

- dell’avvenuto rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 58 del d.lgs. 36/2023, attestando 
che, considerata la tipologia dell’appalto e dato l’importo non rilevante, non si procederà 
alla suddivisione in lotti; 

- dell’avvenuto rispetto del divieto di artificioso frazionamento dell’importo dell’appalto ai 
sensi dell’art. 14, comma 6, del d.lgs. 36/2023; 

Dato, altresì, atto: 

- dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 7 del Codice di Comportamento 
interno, da ultimo modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 13 aprile 
2023 e dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, in capo al firmatario dell’atto; 

- che la funzione di Responsabile del Procedimento è assolta dall’avv. Nicoletta Ongaro, la 
quale ha attestato con dichiarazione PG 56015 del 29/01/2026 l’assenza di conflitto di 
interessi con l’affidamento in oggetto, così come prescritto dal vigente PIAO del Comune 
di Venezia; 

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, del d.lgs. n. 36/2023 è consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.gls. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si 
richiede la cauzione definitiva; 

- dell’avvenuta acquisizione del CIG ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della L. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- trattandosi di contratto di importo inferiore ad € 40.000,00, il contributo a favore di ANAC 
non è dovuto, come da deliberazione n. 621/2022 e ss.mm.ii.; 

- del rispetto degli ulteriori principi previsti dalla normativa vigente in materia di scelta 
dell’affidatario; 

Richiamati: 

- il d.lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e in 
particolare l’art. 107 in merito alle competenze dei dirigenti, e gli artt. 183 e 191, in materia 
di impegni di spesa; 

- l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa; 

- l’art. 4, d.lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

- i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4/2 al d.lgs.  
118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la l. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



- il d.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della l. 78/2022, 
recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici” e i relativi allegati; 

- gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della l.136/2010 e 
s.m.i.; 

- il vigente Statuto del Comune di Venezia e in particolare l’art. 17 che disciplina le funzioni 
e i compiti dei Dirigenti; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Venezia e in particolare gli artt. 13 e 
14 in materia di impegni di spesa; 

- l’art. 153, comma 5, del d.lgs. 267/200 in materia di visto di regolarità contabile; 

 

Dato atto che con mail in data 23/01/2026 si è proceduto alla comunicazione dell’acquisto 
all’Area Economia e Finanza – Settore Gare, Contratti, Centrale Unica appalti ed 
economato, in ottemperanza a quanto previsto dal vigente PIAO – Sottosezione Rischi 
Corruttivi e Trasparenza. 

Dato atto inoltre: 

 che il rispetto della previsione di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000 viene 
attestato dal responsabile del Servizio Finanziario con l'approvazione del visto di regolarità 
contabile secondo quanto disposto con circolare della Direzione Finanziaria P.G. 521135 
del 9 novembre 2016; 

 che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 267/2000; 

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare la somma complessiva,  di €360,00=, ritenuta 
congrua e sufficiente, sui fondi del Bilancio 2026 – cap 10503011 ”giornali riviste 
pubblicazioni” codice gestionale 001 – giornali e riviste – Azione di spesa UFF.GEDI.001 
Biblioteca giuridica cartacea ed informatica in materia civile-penale-amministrativa – 
banche dati giuridiche – assistenza e aggiornamenti data base Easy Lex - spesa 
finanziata  con entrate correnti, che presenta la necessaria disponibilità; 

Atteso che  il presente atto rientra tra quelli di competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 
107 d.lgs. 267/2000 e che con la sottoscrizione finale della determinazione dirigenziale è 
assicurato il controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 6, comma 2, del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” 
del Comune di Venezia; 

 
DETERMINA 

 
- di procedere ai sensi dell’art. 192 d.lgs. 267/2000 e dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 
precisando quanto segue: 

 il fine che si intende perseguire è l’aggiornamento delle materie e tematiche 
utili per le attività di competenza; 



 l’oggetto del contratto è la fornitura di una rivista specialistica a carattere 
giuridico-amministrativo per il periodo di un anno che decorrenza dal giorno 
dell’attivazione dell’abbonamento; 

 il contratto è stipulato tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, d.lgs. 36/2023; 

 le clausole essenziali sono indicate nel testo della determinazione con 
riferimento alla durata e alle modalità di fornitura della rivista nonché nel 
preventivo; 

  il contraente è individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50. 
comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, 

 
- di affidare contestualmente, ai sensi dell’art. 17, comma 2 e dell’art 50, comma 1, lett. b) 
del d.lgs. 36/2023, la fornitura dell’abbonamento annuale IL FORO ITALIANO  come 
descritto in premessa alla ditta Casa Editrice EDIZIONE SIMONE, P.I. 06939011216 per 
la somma complessiva di €360,00 - CIG BA1849A3AF ed il cui costo viene ritenuto 
congruo; 
- di impegnare a favore della Casa Editrice sopra citata  la somma  complessiva di 
€360,00.= 
- di imputare la spesa complessiva di €. 360,00= al Bilancio 2026,  al Cap. 10503011”   
giornali riviste pubblicazioni” codice gestionale 001 – giornali e riviste – Azione di spesa 
UFF.GEDI.001 Biblioteca giuridica cartacea ed informatica in materia civile-penale-
amministrativa – banche dati giuridiche – assistenza e aggiornamenti data base Easy Lex 
- spesa finanziata  con entrate correnti, 
- di dare atto che alla liquidazione della somma dovuta si provvederà con successiva 
disposizione dirigenziale, su presentazione di regolare fattura elettronica e fatti salvi gli 
accertamenti di regolarità contributiva; 
- di dare atto, ai fini della determinazione della competenza economica, che la fornitura 
verrà resa entro il 31.12.2026; 
- di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio preposto al controllo di gestione ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 26, commi 3 bis e 4, della l. 488/1999 come modificata 
dal d.l. 168/2004 convertito in legge dalla l. 191/2004; 
- di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Venezia 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett. b) e 37 
del d.lgs. 33/2013 in combinato disposto con l’art.28 d.lgs. 36/2023; 
- di dare atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. 
267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile secondo quanto disposto con circolare della Direzione 
Finanziaria P.G. n. 521135 del 09/11/2016; 
- di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione 
del visto di regolarità contabile del Responsabile della ragioneria attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000. 
 



                     Il Dirigente 
                                                                                                       Avv. Antonio Iannotta 
 
 
 
 

L'Avvocato Direttore 
Antonio Iannotta / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 10/02/2026 
 


		2026-02-10T10:44:04+0100
	Antonio Iannotta




